4

Дело № 1-8-9/2017

01-0009/8/2017

Постановление

дата                                                             адрес,

                                                                                              адрес

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 8 Киевского судебного района       адрес (адрес Симферополь)     фио, при секретаре фио, с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора адрес фио, подсудимого фио и его защитника – адвоката фио, представившего удостоверение № 1238 от 07.12. дата и ордер № 02138/28 от дата, потерпевшего-Шикало И.И., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

фио, паспортные данные УССР,  гражданина Российской Федерации, разведенного, с высшим образованием,  имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, работающего на должности кладовщика наименование организации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.319 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

фио  обвиняется в совершении оскорбления представителя власти, то есть публичного оскорбления представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей или в связи с их исполнением, то есть преступлении, предусмотрено ст. 319 УК РФ , при следующих обстоятельствах:

дата около время возле дома, расположенного по адресу: адрес, сотрудниками ГИБДД МВД России по адрес, был остановлен автомобиль марка автомобиля цвета, с регистрационным знаком С761РО93, управление которого осуществлял владелец вышеуказанного автомобиля фио Причиной остановки послужила проверка разрешительных документов на осуществление пассажирских перевозок в качестве легкового такси, так как на крыше автомобиля марка автомобиля был установлен опознавательный фонарь легкового такси. При проверке наличия разрешительных документов на перевозку пассажиров и багажа, у фио их не оказалось. Вследствие чего, сотрудником ГИБДД УМВД Росии по адрес, Шикало И.И. было сообщено фио о том, что в отношении него будет составлен протокол об административном правонарушении, согласно              ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ, а именно управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси. Также сотрудник ГИБДД УМВД России по адрес Шикало И.И. сообщил фио, что ему необходимо выйти из его автомобиля для составления протокола об административном правонарушении.

фио, будучи недовольным вышеуказанными законными действиями Шикало И.И., дата в период с время до время, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в салоне собственного автомобиля марка автомобиля цвета с регистрационным знаком С761РО93, возле дома, расположенного по адресу: адрес со стороны парковочного кармана, имея преступный умысел, направленный на публичное оскорбление потерпевшего как представителя власти, осознавая, что                      Шикало И.И. одет в форменную одежду сотрудника полиции, является должностным лицом правоохранительного органа, то есть представителем власти, находится при исполнении своих должностных обязанностей, публично, в присутствии  посторонних граждан фио и фио, высказал в адрес Шикало И.И., воспринятые им как оскорбления, попирающие человеческое достоинство слова и выражения в неприличной форме с использованием нецензурной брани, явно не соответствующие общепринятым нормам поведения, унизив там самым его честь и достоинство как представителя власти.

Так, приказом министра внутренних дел по адрес от дата № 78 л/с Шикало фио назначен на должность старшего государственного инспектора безопасности дорожного движения отдела ГИБДД УМВД России по адрес, его должностные обязанности регламентированы должностным регламентом, утвержденным начальником УМВД России по адрес дата.

Совершая умышленные противоправные действия в отношении указанного сотрудника полиции- Шикало И.И., фио осознавал тот факт, что потерпевший является представителем власти - сотрудником полиции, осознавал противоправность своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий и желал их наступления.

Обвинение фио в совершении вышеуказанного преступления, является обоснованным и основанным на имеющихся в материалах уголовного дела доказательствах.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В ходе судебного заседания рассмотрен вопрос о прекращении уголовного дела в отношении фио  и об освобождении последнего от уголовной ответственности по ст. 319 УК РФ  в порядке ст. 76.2 УК РФ , поскольку подсудимый, ранее не судим, преступление небольшой тяжести совершил впервые, ущерб фактически не причинен.

Адвокат подсудимого фио заявил ходатайство о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа по основаниям изложенным в письменном виде.

Подсудимый фио, ходатайство адвоката поддержал,  просил освободить его от уголовной ответственности с назначение судебного штрафа, поскольку с предъявленным обвинением он согласен, вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Потерпевший Шикало И.И. не возражал против прекращения уголовного дела в отношении фио и освобождения его от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа. Указал, что претензий к подсудимому он не имеет.

Участвующий в деле государственный обвинитель фио также не возражал против применения положений ст. 76.2 УК РФ, а именно прекращения производства по делу с назначением подсудимому судебного штрафа.

Согласно ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В соответствии со ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 УК РФ , вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Учитывая, что подсудимый фио впервые совершил преступление небольшой тяжести, вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся, работает, положительно характеризуется как по месту жительства, так и по месту работы, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, полностью загладил вред, причиненный преступлением путем принесения извинений потерпевшему, то имеются все основания для прекращения уголовного дела по основаниям, предусмотренным ст. 76.2 УК РФ.

Таким образом, суд считает, что все предусмотренные законом условия соблюдены, уголовное дело возможно прекратить с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Определяя размер судебного штрафа, суд исходит из тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого, размера получаемой заработной платы.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств в соответствии со ст. 81 УК РФ, суд полагает, что, оптический диск формата СD-R подлежит оставлению при материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 76.2. УК РФ , ст. 25.1, 254 УПК РФ , суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении фио, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, на основании ст.25.1 УПК РФ .

Назначить фио меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере сумма, определив срок оплаты до дата.

Разъяснить фио, что в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье УК РФ , а также разъяснить необходимость представления сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Меру пресечения, избранную фио  в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления постановления в законную силу.

Вещественное доказательство: оптический диск формата CD-R (л.д. 101 т. 1) – хранить в материалах уголовного дела.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес  через мирового судью судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес  в течение 10 суток со дня его вынесения.

Мировой судья

фио